
2023年12月

東通原子力発電所
今年一年のご理解とご協力に感謝申しあげます

一日も早い再稼働を目指し、引き続き新規制基準適合性審査への
　対応と安全対策工事にしっかりと取り組んでまいります。

● これまでの対応状況について
　当発電所 1 号機については、2024 年度の安全対策工事完了を目指し、「基準地震動」
および「基準津波」の策定に向け、全力で新規制基準適合性審査に対応しており、ひとつひ
とつ審査項目をクリアし着実に前進しています。

 ● 今後の対応について
　今後、地震・津波の審査をできる限り早期に終えることができるよう、引き続き効率的
な説明に努めるとともに、プラント（設備）の審査に向け、先行プラントの動向や女川原子
力発電所 2 号機での審査を踏まえ、準備を進めてまいります。

■ 基準地震動※1 の審査状況
基準地震動については、 「震源を特定せず策
定する地震動」が 2023 年８月の審査会合
で、「概ね妥当な検討がなされている」との
評価をいただきました。

現在は、｢震源を特定して策定する地震動｣に
ついて、2022 年３月 16 日に発生した福島
県沖地震を踏まえ「海洋プレート内地震」
の基本ケースの地震規模を見直しし、追加
説明を実施中です。

※１基準地震動
　　原子力発電所の耐震設計において基準とする地震動であり、敷地周辺において発生する
　　可能性がある最大の地震の揺れの強さを示すもの

■ 基準津波※2 の審査状況
基準津波については、「地震に起因する津波
と地震以外に起因する津波の組合せ」が
2023 年 10 月の審査会合で、「概ね妥当な
検討がなされている」との評価をいただき
ました。

今後は、｢基準津波｣の策定について説明を行
う予定です。

※２基準津波
　　原子炉施設の供用期間中（運転開始から廃炉までの間）に
　　極めてまれではあるが発生する可能性があり、施設に大き
　　な影響を与えるおそれがある津波

〔 ︓審査会合で「概ね妥当」と評価済〕

〔 ︓審査会合で「概ね妥当」と評価済〕

※1︓敷地周辺の地震の発生状況や「震源断層」をもとに評価する地震動
※2︓概ね審査済であったが、2022年3月16日に発生した福島県沖の地震を踏まえ追加説明を実施中



私たちはこれからも、地域の皆さまとの
ふれあいを大切にしてまいります。

　これからも地域の皆さまから信頼される発電所を目指し、発電所および協力会社が一丸と

なって、より一層の安全性向上に努めるとともに、所員一人ひとりが東通村のさらなる発展に

貢献できるよう行動してまいります。

　地域の皆さまには、今後とも変わらぬご理解とご協力を賜りますようお願い申しあげます。

トントゥビレッジ
 スプリングフェスタ�

（5月14日）

東通中学校2年生
八戸火力発電所見学

�（7月13日）

東通村産品を使った料理教室
（7月14日）

北部海岸清掃�
（5月16日）

● 写真で振り返るこの一年

写真：「東通村魅力伝わる写真コンテスト 冬編」

最優秀賞“ 寄り添い”（中村 秀則さま 撮影）

● 「東北電力 あがさいホール」での活動を紹介します！
　2022 年 3 月に開設した「東北電力 あがさいホール」では、今後も「賑わい」と「交流」の場として、地域の皆
さまと一体となったイベントを年間を通じて開催してまいります。

東通ドン！とボン・盆フェスタ
（8月14日）

山﨑 武司 氏
講演会・部活動指導

（10月23日）

東通村 産業まつり
（10月29日）

東通小学校
スクールコンサート

（9月20日）

カラフルクラブ
ミニ四駆であそぼう！

（6月25日）

2023東通村民カレッジ
地域を知る活動 尻屋エリア編

（4月30日）

2023東通村民カレッジ
下北の能舞 鐘巻
（2月12日）

カラフルクラブ
ピニャータを楽しもう！

（10月28日）


